UTILIDAD ANTES DE PARTICIPACIÓN 250.639,10$   302.305,75$   359.775,75$   424.554,17$   543.747,01$

(-) PARTICIPACIÓN DE TRABAJADORES (15%) 37.595,86$   45.345,86$   53.966,36$   63.683,13$   81.562,05$

UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS 213.043,23$   256.959,88$   305.809,38$   360.871,05$   462.184,96$

(-) IMPUESTO A LA RENTA (22%) 46.869,51$   56.531,17$   67.278,06$   79.391,63$   101.680,69$

UTILIDAD NETA 166.173,72$   200.428,71$   238.531,32$   281.479,42$   360.504,27$

Nota: Escenario optimista. Elaborado por Ayon, J. (2017).

Tabla 41
Optimista

Tabla 40
Escenarios

1

Incremento en Venta

Optimista 8%

Conservador(Normal) 5%

Pesimista 2%

Escenarios

71

Nota: Escenario conservador. Elaborado por Ayon, J. (2017).

Tabla 42
Conservador

ESTADO DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS AÑO 1 AÑO 2 AÑO 3 AÑO 4 AÑO 5

VENTAS $ 942.883,66 $ 1.009.825,56 $ 1.081.520,12 $ 1.158.304,79 $ 1.277.031,03

(-) COSTO DE VENTA $ 386.222,54 $ 413.643,17 $ 443.010,59 $ 474.463,01 $ 523.095,46

UTILIDAD BRUTA $ 556.661,12 $ 596.182,38 $ 638.509,53 $ 683.841,78 $ 753.935,56

GASTOS OPERATIVOS

(-) GASTOS ADMINISTRATIVOS 236.931,36$   244.684,22$   252.726,44$   261.069,78$   269.726,52$

(-) GASTOS VENTAS 22.607,37$   23.676,42$   24.800,14$   25.981,43$   27.223,34$

(-) DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES 25.122,00$   25.122,00$   25.122,00$   24.227,00$   24.227,00$

SUBTOTAL DE GASTOS OPERATIVOS 284.660,73$   293.482,64$   302.648,57$   311.278,21$   321.176,87$

UTILIDAD OPERATIVA 272.000,40$   302.699,75$   335.860,96$   372.563,57$   432.758,70$

(-) GASTOS FINANCIEROS - NO OPERATIVOS 20.985,66$   17.121,31$   12.862,47$   8.168,85$   2.996,08$

UTILIDAD ANTES DE PARTICIPACIÓN 251.014,74$   285.578,43$   322.998,49$   364.394,72$   429.762,62$

(-) PARTICIPACIÓN DE TRABAJADORES (15%) 37.652,21$   42.836,77$   48.449,77$   54.659,21$   64.464,39$

UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS 213.362,53$   242.741,67$   274.548,72$   309.735,51$   365.298,22$

(-) IMPUESTO A LA RENTA (22%) 46.939,76$   53.403,17$   60.400,72$   68.141,81$   80.365,61$

UTILIDAD NETA 166.422,77$   189.338,50$   214.148,00$   241.593,70$   284.932,61$

72

Nota: Escenario pesimista. Elaborado por Ayon, J. (2017).

Tabla 43
Pesimista

ESTADO DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS AÑO 1 AÑO 2 AÑO 3 AÑO 4 AÑO 5

VENTAS $ 942.883,66 $ 980.973,40 $ 1.020.601,85 $ 1.061.831,17 $ 1.104.729,15

(-) COSTO DE VENTA $ 386.222,54 $ 401.824,80 $ 418.057,34 $ 434.945,63 $ 452.517,44

UTILIDAD BRUTA $ 556.661,12 $ 579.148,60 $ 602.544,51 $ 626.885,54 $ 652.211,71

GASTOS OPERATIVOS

(-) GASTOS ADMINISTRATIVOS 236.931,36$   244.684,22$   252.726,44$   261.069,78$   269.726,52$

(-) GASTOS VENTAS 22.607,37$   23.676,42$   24.800,14$   25.981,43$   27.223,34$

(-) DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES 25.122,00$   25.122,00$   25.122,00$   24.227,00$   24.227,00$

SUBTOTAL DE GASTOS OPERATIVOS 284.660,73$   293.482,64$   302.648,57$   311.278,21$   321.176,87$

UTILIDAD OPERATIVA 272.000,40$   285.665,96$   299.895,93$   315.607,33$   331.034,84$

(-) GASTOS FINANCIEROS - NO OPERATIVOS 20.650,58$   16.847,94$   12.657,09$   8.038,42$   2.948,24$

UTILIDAD ANTES DE PARTICIPACIÓN 251.349,82$   268.818,03$   287.238,84$   307.568,91$   328.086,60$

(-) PARTICIPACIÓN DE TRABAJADORES (15%) 37.702,47$   40.322,70$   43.085,83$   46.135,34$   49.212,99$

UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS 213.647,34$   228.495,32$   244.153,01$   261.433,57$   278.873,61$

(-) IMPUESTO A LA RENTA (22%) 47.002,42$   50.268,97$   53.713,66$   57.515,39$   61.352,19$

UTILIDAD NETA 166.644,93$   178.226,35$   190.439,35$   203.918,19$   217.521,42$

73

CONCLUSIONES

A pesar de tratarse de un proyecto donde los ingresos unitarios diarios se

encuentran en dólares, es financieramente factible debido a que presenta

una utilidad desde el primer año de operaciones. Además, los indicadores

financieros demuestran que siempre será factible llevar a cabo el proyecto si

los costos se mantienen bajos. Por tal razón se ha llegado a las siguientes

conclusiones:

 El negocio debe ser ubicado en el centro de la ciudad de Milagro

para que tenga más acogida.

 Las redes sociales son la herramienta principal para llegar a

consumidores nacionales e internacionales.